
CADERNO 4  3SEXTA-FEIRA, 29 DE ABRIL DE 2011

Contratado: FRANCISCO VIRGÍLIO RODRIGUES DA SILVA 
JUNIOR
Endereço: Rod PA-125, Bairro: Cidade Nova, 125
CEP. 68625-620 - Paragominas/PA
Telefone: 9137294305 
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 226365

Convênio: 7
Exercício: 2011
Objeto: Estabelecer as bases para a concessão de estágio 
curricular, além de atividades de ensino, pesquisa e extensão 
entre UEPA e demais unidades municipais do CENTRO DE 
PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, para alunos 
regularmente matriculados e com efetiva freqüência em relação 
aos cursos de Nível Superior, ministrados pela Instituição de 
Ensino UEPA.
Valor Total: 0,00
Assinatura: 25/04/2011
Vigência: 25/04/2011 a 24/04/2013
Partes: 
Beneficiário ente Público: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ 
– UEPA
Concedente: CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO 
CHAVES”
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 226223

PORTARIA N° 930/11, DE 26 DE ABRIL DE 2011.
DESIGNAR a partir de 20.04.2011, os servidores abaixo 
relacionados, para, sob a presidência da primeira, constituírem 
a Comissão Institucional para Elaboração e Implantação das 
Políticas Afirmativas da UEPA, para os Povos Indígenas do Estado 
do Pará.
Presidente
Prof. Dra. MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA   
03194264-2 REITORIA
Membros
Prof. Dra. JOELMA CRISTINA PARENTE MONTEIRO ALENCAR 
03240193-3 CCBS
Prof. Ms. NINON ROSE TAVARES JARDIM   
54195964-1 CCNT
Prof. Dra. ELIZABETH TEIXEIRA    
05280486-1 CCSE
Prof. Ms. VENIZE NAZARÉ RAMOS RODRIGUES   
00348864-2 CCSE
Prof. Ms. ELIZETH COSTA OLIVEIRA DE MATOS   
05755220-2 CCBS
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

ALTERAÇÃO DE CARGA HORARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 226227

PORTARIA Nº 854/11 DE 14 DE ABRIL DE 2011
REDUZIR de 40(quarenta) horas para 20(vinte) horas, a carga 
horária da servidora ANA CRISTINA LIMA DA COSTA, Id. 
Funcional n° 57190828-1, cargo de Professor Substituto, lotada 
no Departamento de Ciências do Movimento Humano, a contar 
de 01.04.2011
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 860/11 DE 14 DE ABRIL DE 2011
AUMENTAR de 20(vinte) horas, para 40(quarenta) horas 
a carga horária do servidor JOSÉ ANTONIO MANGONI, Id. 
Funcional n° 57188821-1, cargo de Professor Substituto, lotado 
no Departamento de Filosofia e Ciências Sociais, a contar de 
01.03.2011
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 226215

PORTARIA N° 933/11, DE 27 DE ABRIL DE 2011
A Reitora da Universidade do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais e:
CONSIDERANDO, a necessidade de assegurar maior celeridade 
aos atos administrativos rotineiros da UEPA;
CONSIDERANDO que a delegação de competência consiste na 
transferência de atribuições decisórias a subordinados visando 
assegurar maior rapidez e objetividade às decisões.
CONSIDERANDO, o disposto no artigo 12, inciso XII do Estatuto 
da UEPA que autoriza a Reitora a delegar atribuições a Vice – 
Reitora e outros auxiliares da Administração;
R E S O L V E:
Art. 1°. DELEGAR, observada a regular instrução processual, 
ao Pró-Reitor de Gestão e Planejamento – Professor MANOEL 
MAXIMIANO JUNIOR, Matrícula n.º 5807689-2, portador do CPF 
n.º 453.744.732-04 as seguintes competências:

I - Concessão de Suprimento de Fundos com recursos do Tesouro 
Estadual e aprovação da prestação de contas;
II – Assinatura dos documentos referentes à conciliação bancária 
das contas da UEPA.
Art. 2º. Os efeitos desta portaria entrarão em vigor a contar de 
01.01.2011.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 934/11, DE 27 DE ABRIL DE 2011
Art. 1°. DELEGAR, observada a regular instrução processual, a 
Diretora do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, Professora 
ILMA PASTANA FERREIRA, Matrícula n.º 5429137-2, portadora 
do CPF n.º 145.869.162-49, competência para ordenar todas as 
despesas a serem arcadas com recursos do Sistema Único de 
Saúde – SUS, inclusive as referentes a concessão de Suprimento 
de Fundos e aprovação de prestação de contas.
Art. 2º. Os efeitos desta portaria entrarão em vigor a contar da 
data de sua publicação.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 226234

PORTARIA Nº 927/11 DE 26 DE ABRIL DE 2011
I – CONCEDER, a servidora ROSE DAS GRAÇAS BEZERRA DE 
SOUZA, Id. Funcional nº 55587180-2, cargo de Técnico A, lotado 
na Coordenadoria de Campus de Interiorização (Paragominas), 
gratificação de tempo integral, a contar de 01.04.2011.
II – CESSAR, a contar de  18.03.2011 a gratificação de tempo 
integral do servidor ADONES SALES, Id. Funcional nº 57200867-
1, cargo de Auxiliar de Laboratório, lotado na Coordenadoria de 
Campus de Interiorização (Paragominas).
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

COLOCAR SERVIDOR À DISPOSIÇÃO DE OUTRO ÓRGÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 226242

PORTARIA Nº 929/11 DE 26 DE ABRIL DE 2011
COLOCAR à disposição da Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia - SEDECT, o servidor 
ANDRE CRISTIANO SILVA MELO, Id. Funcional n° 80845781-4, 
cargo de Professor Adjunto I – 40H, lotado no Departamento 
de Engenharia de Produção, a contar de 17.01.2011, com ônus 
para a UEPA.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 226247

Órgao: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Portaria nº 886/11 
Data de Admissão: 23/03/2011
Nome do Servidor                              Cargo do Servidor                      Observação
PATRICIA DANIELLE LIMA DE LIMA    COORD. DE APOIO A PÓS-GRADUAÇÃO PESQUISA E EXTENSÃO DO 
CCBS
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 226261

Nº. DA LICITAÇÃO E O ANO: 17-2011
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 

PARA REGISTRO DE PREÇOS
CLASSIFICAÇÃO: - Outros
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada na Prestação de 
Serviços Gráficos destinada à Universidade do Estado do Pará, 
com a finalidade de Registro de preços para aquisição eventual 
e futura.
ENTREGA DO EDITAL: O Edital encontra-se acessível nos sites: 
www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e www.
uepa.br, a partir do dia 29/04/2011.
RESPONSÁVEL PELO CERTAME
CPF: 042.587.542-34
NOME: Manoel Abedias da Silva
ABERTURA
LOCAL: UASG 925611 - www.comprasnet.gov.br
DATA: 11/05/2011
HORA: 10.00h
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
CPF: 118.658.902-78
NOME: Marília Brasil Xavier

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 226236

Dispensa: 6/2011
Data: 28/04/2011
Valor: 455.062,50
Objeto: Prestação de serviços de locação de mão-de-obra, bem 
como o fornecimento de uniformes e lanches prontos destinados 
às crianças e adolescentes atendidos pelas ações do Projeto 
“Pró-Paz nos Bairros”. 
Fundamento Legal: Art. 24, XIII, da Lei Federal nº. 8.666/93.
Data de Ratificação: 28/04/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08244121761970000    339030               0101000000          Estadual
08244121761970000    339037               0101000000          Estadual
08244121761970000    339039               0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Associação Pólo Produtivo Pará
Endereço: Tv Benjamim Constant, Bairro: Reduto, 313
CEP. 66053-040 - Belém/PA
Telefone: 9130391361 
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 226545

PORTARIA: 250/2011 
Objetivo: com objetivo de reunião ordinária do Conselho 
Estadual de Segurança Alimentar e Nutricional Sustentável no 
dia 14/04/2011 em Belém. 
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: OURILÂNDIA DO NORTE /PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/Ourilândia do Norte /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
00000000/RAIMUNDO DE SOUZA QUIXABEIRA (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 1.5 diárias (Deslocamento) / de 14/04/2011 a 
15/04/2011<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 226273

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 40/2010/SEDES
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 289123/2010/SEDES

OBJETO: Contratação de serviços de manutenção preventiva e 
corretiva de condicionadores de ar.
DECISÃO: A Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento 
Social, no uso de suas atribuições legais, comunica a todos os 
interessados que fica a presente licitação revogada por motivo 
de conveniência e oportunidade administrativa, em razão das 
medidas de contingenciamento de gastos impostas pelo Decreto 
Estadual nº 05/2011 e diante da necessidade de reformulação 
das especificações dos serviços licitados.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social

TERMO ADITIVO DE CONTRATO
Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 20/04/2011
Valor: 7.926,30
Vigência: 17/04/2011 a 20/04/2011
Justificativa: Alterar CLÁUSULA QUINTA – DO PREÇO E FORMA 
DE PAGAMENTO, face à alteração do valor inicialmente avençado 
nos termos do Art. 65, I, alínea b, da Lei Federal 8.666/93.
Contrato: 06/2011/SEDES
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho: 87101.08.244.1253.6145
Natureza da Despesa: 339039
Fonte de Recurso: 0101
Origem do Recurso: Estadual
Contratado: Organização Social Pará 2000
Endereço: Avenida Boulevard Castilhos França, s/n
CEP: 66053-070 – Belém/PA  Complemento: Armazém 03
Telefone:  (91) 32125525
Ordenador:  Maria Alves dos Santos


